UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ THÔNG TIN & TRUYỀN THÔNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

SỞ NÔNG NGHIỆP & PTNT

Số:39 /KH-STTTT-SNN Bình Phước, ngày 24 tháng 4 năm 2023

\

KẾ HOẠCH PHỐI HỢP
Giữa Sở Thông tin và Truyền thông với Sở Nông nghiệp và PTNT

về tổ chức Hội thảo thúc đẩy Chuyển đổi số ngành Nông nghiệp và PTNT

Thực hiện Kế hoạch số 57/KH-UBND ngày 24/02/2023 của UBND tỉnh

về Chuyển đổi số và đảm bảo an toàn thông tin trên địa bàn tỉnh Bình Phước

năm 2023 và Kế hoạch số 94/KH-BCĐ ngày 20/3/2023 của Ban Chỉ đạo về

Chuyển đổi số tỉnh về Hoạt động của Ban Chỉ đạo về Chuyển đổi số năm 2023;

Căn cứ Công văn số 460/STTTT-BCVTCNTT ngày 12/4/2023 của Sở

Thông tin và Truyền thông về đăng ký, phối hợp tổ chức Hội thảo thúc đẩy

chuyển đổi số ngành Nông nghiệp và PTNT,

Sở Thông tin và Truyền thông phối hợp với Sở Nông nghiệp và  PTNT

xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thảo thúc đẩy Chuyển đổi số ngành Nông

nghiệp và PTNT, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Cụ thể hóa các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, Tỉnh ủy, UBND tỉnh; của

ngành Thông tin và Truyền thông; ngành Nông nghiệp và PTNT về công tác

chuyển đổi số;

- Đẩy mạnh và thực hiện đồng bộ, hiệu quả công tác chuyển đổi số trong

ngành Nông nghiệp và PTNT tỉnh;

- Nhằm giới thiệu, triển khai, định hướng các giải pháp chuyển đổi số cho

Ngành Nông nghiệp và PTNT tỉnh trong thời gian tới.

2. Yêu cầu: Hội thảo diễn ra đạt kết quả cao; đảm bảo đúng chương

trình, mục đích đề ra.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, CHỦ ĐỀ HỘI THẢO

1. Thời gian: 14g00 ngày 27/4/2023 (thứ 5).

2. Địa điểm (điểm cầu chính): Hội trường Sở Thông tin và Truyền

thông.

3. Chủ đề: Hội thảo thúc đẩy Chuyển đổi số ngành Nông nghiệp và

PTNT tỉnh Bình Phước.

2

III. HÌNH THỨC, SỐ LƯỢNG, THÀNH PHẦN

1. Hình thức trực tiếp.

a. Số lượng: khoảng 50 người.

b. Thành phần:

* Về khách mời: Lãnh đạo Sở Kế hoạch & Đầu tư; Sở Tài chính; Sở Tài

nguyên và Môi trường; Sở Công thương; Sở Khoa học & Công nghệ; Sở Văn

hóa, Thể thao và Du lịch; Đài PTTH và Báo Bình Phước; Cục Thống kê; Bưu

điện tỉnh; Hội nông dân tỉnh; Công ty TNHH MTV Dịch vụ Thủy lợi Bình

Phước; Liên minh HTX tỉnh; BQL Vườn quốc gia Bù Gia Mập; VNPT Bình

Phước; Viettel Bình Phước.

* Sở Thông tin & Truyền thông: Ban Giám đốc; lãnh đạo phòng, trung

tâm trực thuộc Sở và các thành phần khác do đơn vị triệu tập.

* Sở Nông nghiệp và PTNT: Ban Giám đốc; thành viên Ban chỉ đạo, Tổ

giúp việc Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số; đại diện lãnh đạo, công chức phụ trách

chuyển đổi số của các bộ phận, phòng, ban, đơn vị trực thuộc Sở; công chức phụ

trách công tác chuyên đổi số, công chức công nghệ thông tin, công chức phụ

trách Trang thông tin điện tử của Sở.

c. Địa điểm: tại Phòng họp Sở Thông tin và Truyền thông.

2. Hình thức trực tuyến.

a. Điểm cầu UBND huyện, thị, thành phố:

- Thành phần: Đại diện lãnh đạo UBND huyện, thị, thành phố; lãnh đạo

Phòng NN&PTNT, Phòng Kinh tế; Lãnh đạo Trung tâm dịch vụ Nông nghiệp;

các Ban quản lý rừng phòng hộ, Hạt kiểm lâm, Trạm thủy lợi (Trụ sở đóng ở địa

bàn nào thì dự trực tuyến tại điểm cầu cấp huyện đó); công chức phụ trách

chuyển đổi số ngành Nông nghiệp và PTNT; các tổ chức chính trị xã hội, phòng

ban có liên quan (Phòng Nông nghiệp và PTNT, Phòng Kinh tế tham mưu

UBND cùng cấp mời).

b. Điểm cầu UBND xã, phường, thị trấn:

- Thành phần: Đại diện lãnh đạo UBND xã, phường, thị trấn; công chức

phụ trách nông nghiệp cấp xã; lãnh đạo thôn, ấp, khu phố; đại diện Tổ cộng

nghệ số cộng đồng các xã, thôn, ấp; Tổ hợp tác; Hợp tác xã Nông nghiệp; Chủ

thể OCOP, các tổ chức chính trị xã hội có liên quan (UBND xã, phường, thị trấn

mời).

IV. CHƯƠNG TRÌNH

1. Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

2. Phát biểu Khai mạc Hội thảo (Lãnh đạo Sở Thông tin và Truyền

thông).

3

3. Báo cáo kết quả triển khai và tiến độ thực hiện chuyển đổi số ngành

Nông nghiệp và PTNT (Lãnh đạo Sở Nông nghiệp và PTNT).

4. Chuyên đề trình bày:

- Giải pháp tạo lập, quản lý tổng thể CSDL ngành nông nghiệp - Viettel

Bình Phước

- Giải pháp chuyển đổi số trong xây dựng nông thôn mới (Nền tảng truy

xuất nguồn gốc, nền tảng chuỗi cung ứng nông sản, bản đồ nông nghiệp số) -

VNPT Bình Phước.

- Mô hình Nông nghiệp số - Ông Trần Huy Đường - Chủ tịch HĐTV

LANGBIANGFARM, Chuyên gia tư vấn chuyển đổi số cho Bộ Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn, nguyên Chủ Tịch Hiệp Hội Hoa Đà Lạt.

- Giải pháp an toàn thông tin trong chuyển đổi số ngành Nông nghiệp và

PTNT - Ông Nguyễn Hữu Nguyên - PGĐ Trung tâm Vncert Việt Nam.

5. Trao đổi, thảo luận.

6. Phát biểu Bế mạc Hội thảo (Lãnh đạo Sở Nông nghiệp và PTNT).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Thông tin và Truyền thông.

- Xây dựng kịch bản chi tiết chương trình; tổng hợp thành phần đại biểu

về dự và dẫn chương trình họp hội thảo.

- Bố trí kinh phí tổ chức hội thảo.

- Chuẩn bị cơ sở vật chất: hội trường, âm thanh, ánh sáng, đường truyền,

phát hành tài liệu, nước uống...

- Mời diễn giả của các tập đoàn công nghệ số, Chuyên gia về nông nghiệp

số trình bày các chuyên đề.

- Chuẩn bị bài phát biểu khai mạc hội thảo.

- Gửi thư mời lãnh đạo các sở, ban, ngành tỉnh và các đơn vị liên quan

trong ngành.

- Liên hệ các điểm cầu để triển khai kết nối trực tuyến (Kiểm tra hệ thống,

đường truyền lúc 15g00, ngày 26/4/2023, vận hành chính thức 13g30 ngày

27/4/2023).

2. Sở Nông nghiệp và PTNT.

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông tổ chức hội thảo; chuẩn bị

Hội trường, máy móc, đường truyền phục vụ hội thảo...

- Phối hợp với UBND các huyện, thị, thành phố tổ chức triển khai thực

hiện Kế hoạch phối hợp tổ chức hội thảo.

4

- Chuẩn bị Báo cáo kết quả triển khai và tiến độ thực hiện chuyển đổi số

của ngành Nông nghiệp và PTNT;

- Tổng hợp đề xuất kiến nghị và nhu cầu chuyển đổi số của ngành trong

thời gian tới;

- Chuẩn bị bài phát biểu bế mạc hội thảo.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp giữa Sở Thông tin và Truyền thông với Sở

Nông nghiệp và PTNT về tổ chức Hội thảo thúc đẩy Chuyển đổi số ngành Nông

nghiệp và PTNT, đề nghị các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện./.

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

GIÁM ĐỐC

Phạm Thụy Luân

Nơi nhận:
- UBND tỉnh (b/c);

- Ban Giám đốc Sở TT&TT, Sở NN&PTNT;

- Các phòng đơn vị trực thuộc Sở TT&TT;

- Các ban, bộ phận, đơn vị thuộc Sở NN&PTNT;
- UBND các huyện, thị, thành phố;

- Các Phòng NN&PTNT; Kinh tế, Trung tâm DVNN

huyện, thị, thành phố;

- UBND các xã, phường, thị trấn;
- Lưu VT Sở TT&TT, Sở NN&PTNT (Đồng/Danh)

SỞ THÔNGTIN VÀ TRUYỀN THÔNG

GIÁM ĐỐC

		Nguyenminhquang.stttt@binhphuoc.gov.vn
	2023-04-24T10:57:40+0700
	Location
	Nguyễn Minh Quang
	Ký số văn bản

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-24T15:17:08+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Thông tin và Truyền thông<sotttt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-24T15:44:21+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Kèm theo văn bản số 39 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn